
R E P U B L I K A E S H Q I P E R I S 

KUVENDI I SHQIPERISE 

GR UPI PARLAMENTAR I P ARTSE SOCIALISTE 

Nr. Prot. Tirane, me . .2021 

Lenda: Depozitim projektligji 
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KRYETAR I KUVENDIT TE SHQIPERISE 

I nderuar 

Bazuar ne nenin 81 te Kushtetutes se Shqiperise dhe nenit 68 te Rregullores se Kuvendit, Ju 
paraqes projektligjin "PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR.98/2016 
"PER ORGANIZIMIN E PUSHTETIT GJYQESOR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE". 

DEPUTETI PROPOZUES 
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--
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. I 2021 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR.98/2016 "PER ORGANIZIMIN 
E PUSHTETIT GJYQESOR NE REPUBLIKEN E SHQI PERISE", 

Ne mbeshtetj e te neneve 81, pika 2, dhe 83, pika 1, te Kushtetutes, me propozimin e nj e deputeti, 

K U VEN D I  

I REPUBLIKES SE SHQI PERISE 

VEN D O S I: 

Ne ligjin nr.98/2016 "Per orgamz1mm e pushtetit gjyqesor Republikes se 

Shqiperise", te ndryshuar, behen keto shtesa e ndryshime: 

Nenil 

Ne nenin 2, shkronja "e", ndryshohet si me poshte: 

"e) "Ndihmes ligjor" eshte ndihmesi qe ushtron funksionin e tij ne njesine e sherbimit ligjor 

prane gjykatave te shkalles se pare dhe gjykatave te apelit." 

Neni 2 

Ne nenin 17, pika e 5, fjalia e pare, ndryshohet si me poshte: 

"Deget e gjykatave gjykojne 9eshtje civile dhe penale qe gjykohen nga nje gjyqtar i vetem." 

Neni 3 

Neni 24, ndryshohet si me poshte: 

Gjykatat me juridiksion te pergjithshem te shkalles se pare dhe te apelit, gjykatat 

administrative te shkalles se pare dhe te apelit si dhe gjykata e posar;:me per gjykimin e veprave 

penale te korrupsionit dhe krimit te organizuar te shkalles se pare dhe te apelit gjykojne me trup [S
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gjykues te perbere nga nje gjyqtar, ose me trup gjykues te perbere nga tri gjyqtare, s1pas 

parashikimeve te ligjeve procedurale, perve9 rasteve kur ne ligj parashikohet ndryshe. 

Neni 4 

Ne nenin 26, behen shtesat dhe ndryshimet e meposhtme: 

1. Ne fjaline e dyte te pikes 3, pas togfjaleshit "mbledhja e pergjithshme e gjyqtareve" 

shtohet togfjaleshi "ndermjet gjyqtareve qe ushtrojne funksionin ne ate gjykate". 

2. Ne piken 4, fjalia e trete ndryshohet si me poshte: 

"Mbledhja e pergjithshme e gjyqtareve eshte e vlefshme kur marrin pjese shumica e 

anetareve qe ushtrojne detyren ne gjykate." 

3. Pas pikes 5, shtohet pika 5/1 me kete permbajtje: 

"511. Ne rastet kur nuk konkurron asnje nga gjyqtaret qe plotesojne kriterin e pervojes 

minimale profesionale, ose kur asnje nga gjyqtaret e gjykates nuk e ka kete pervoje, 

zevendeskryetari i gjykates zgjidhet ndermjet gjyqtareve te tjere qe ushtrojne funksionin ne ate 

gjykate, per nje mandat njevje9ar me te drejte rizgjedhjeje." 

Neni 5 

Ne nenin 29, pika 1, pas fjalise se pare, shtohen fjalite me kete permbajtje: 

"Ne mbledhje marrin pjese te gjithe gjyqtaret qe ushtrojne detyren. Mbledhja eshte e vlefshme 

kur marrin pjese shumica e gjyqtareve." 

Neni 6 

Ne nenin 31, behet shtesat dhe ndryshimet e meposhtme: 

1. Ne piken 2, fjalia e dyte, ndryshohet si me poshte: 

"Kolegji Civil gjykon ne kolegj me trup gjykues te perbere nga 3 gjyqtare. Ne rastet e gjykimeve 

per njesimin dhe zhvillimin e praktikes gjyqesore Kolegji Civil gjykon ne kolegje me trup 

gjykues te perbere nga 5 gjyqtare." 

2. Ne piken 3, fjalia e dyte ndryshohet si me poshte: 

"Kolegji Penal gjykon ne kolegj me trup gjykues te perbere nga 3 gjyqtare. Ne rastet e 

gjykimeve per njesimin dhe zhvillimin e praktikes gjyqesore Kolegji Penal gjykon ne kolegje me 

trup gjykues te perbere nga 5 gjyqtare." 

3. Ne piken 3, fjalia e fundit shfuqizohet. 

4. Ne piken 4, fjalia e dyte ndryshohet si me poshte: 

"Kolegji Administrativ gjykon me 3 gjyqtare te gjitha 9eshtjet, me perjashtim te rekurseve te 

paraqitura kunder vendimeve te Gjykates Administrative te Apelit qe kane shqyrtuar padi ndaj [S
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aktit nenligjor normativ si dhe gjykimeve ne seance gjyqesore per njesimin ose zhvillimin e 

praktikes gjyqesore, te cilat gjykohen me 5 gjyqtare.". 

5. Pika 5, ndryshohet si me poshte: 

"5. Trupi gjykues kryesohet nga kryetari i kolegjit dhe ne mungese te tij, nga gjyqtari relator. Ne 

rastin kur ne trup gjykues eshte kryetari i gjykates, ai kryesohet nga ky i fundit." 

Neni 7 

Ne neni 32, pika e 2, ndryshohet si me poshte: 

"2. Kolegjet e Bashkuara shqyrtojne 9eshtjet kur lind nevoJa per ndryshimin e praktikes 

gjyqesore te njesuar sipas rregullave te caktuara ne legjislacionin procedural civil, penal dhe 

administrativ ne fuqi." 

Neni 8 

Ne nenin 34, pika 6, behen shtesat dhe ndryshimet e meposhtme: 

1. Ne shkronjen "b" numri " 10" zevendesohet me numrin "5". 

2. Shkronja "e" shfuqizohet. 

Neni9 

Ne nenin 42 behen shtesat dhe ndryshimet e meposhtme: 

1. Titulli i nenit ndryshohet ne "Ndihmesit ligjore te gjykatave te shkalles se pare dhe te 

gjykatave te apelit". 

2. Pika 1, ndryshohet si me poshte: 

"l. Prane gjykatave te shkalles se pare dhe gjykatave te apelit mund te funksionoje njesia e 

sherbimit ligjor, e perbere nga ndihmesit ligjore, e krijuar me vendim te Keshillit te Larte 

Gjyqesor. 

3. Pas pikes 1, shtohet pika 1/ 1 si me poshte: 

1/ 1. Keshilli i Larte Gjyqesor cakton numrin e ndihmesve ligjore per 9do gjykate duke u bazuar 

ne domosdoshmerine e tyre per mbarevajtjen e punes ne gjykate, pasi ka vleresuar kriteret e 

percaktuara ne nenin 15, pika 3, shkronja "b'', te ketij ligji, llojin dhe natyren e 9eshtjeve per t'u 

perpunuar dhe pergatitur nga ndihmesit ligjore si dhe pas marrjes se mendimit te Keshillit te 

Gjykates, Ministrit te Drejtesise dhe Ministrit te Financave. Numri i ndihmesve ligjore nuk mund 

te jete me i madh se numri i pergjithshem i gjyqtareve. 

4. Pika 10 ndryshohet si me poshte: [S
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"10. Keshilli i Larte Gjyqesor miraton rregulla te detajuara per kushtet dhe kriteret profesionale 

qe duhet te permbushin ndihmesit ligjore ne gjykatat e shkalles se pare dhe gjykatat e apelit, 

llojin dhe natyren e detyrave te ndihmesve ligjore, llojin dhe natyren e 9eshtjeve per t'u 

perpunuar dhe pergatitur nga ndihmesit ligjore, per kriteret dhe procedurat per ndarjen e 

9eshtjeve me short, si dhe vlereson rregullisht ngarkesen e punes se ndihmesve ligjore dhe 

siguron nje numer te pershtatshem te tyre per 9do gjykate. 

Neni 10 

Ne nenin 50, shkronja "c", ndryshohet si me poshte: 

"c) ndihmesi ligjor ne gjykaten e shkalles se pare dhe gjykaten e apelit;" 

Neni 11 

Ne nenin 53 behen shtesat dhe ndryshimet e meposhtme: 

1. Ne piken 4, shkronja "a" ndryshohet si meposhte: 

"a) te verifikoje plotesimin nga kandidatet te kritereve te pergjithshme dhe te ve9anta per vendin 

e punes, si dhe te pasurise dhe figures;" 

2. Ne piken 9, pas fjalise se pare, shtohet fjalia me kete permbajtje: 

"Per verifikimin e pasurise dhe figures se kandidateve ndiqen te njejtat rregulla si dhe per 

kandidatet per formimin fillestar per magjistrate sipas Ligjit "Per statusin e gjyqtareve dhe 

prokuroreve ne Republiken e Shqiperise." 

Neni 12 

Ne nenin 56, behen ndryshimet e meposhtme: 

1. Ne piken 2, pas togjaleshit "Per pozicionin ne ndihmesit ligjor ne" shtohet togfjaleshi 

"gjykatat e shkalles se pare dhe". 

2. Ne piken 2, shkronja "b" ndryshohet si me poshte: 

b) te kene pervoje profesionale jo me pak se tre vjet, si nepunes ne sistemin gjyqesor ose te 

prokurorise, ne administraten publike, profesionet e lira ligjore, mesimdhenie ne fakultetet e 

drejtesise, ose ne 9do pozicion tjeter te barasvlershem me to, ne sektorin privat ose organizatat 

nderkombetare." 

Neni 13 

Ne nenin 64, pika 10, shfuqizohet. [S
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Neni14 

Ne nenin 85, pasi pikes 2, shtohet pika 211 me kete permbajtje: 

"2/1 Sekretaret gjyqesor ne detyre qe kane mbi 3 vjet pervoje pune ne kete pozicion dhe jane me 

arsim te larte, kriteri i diplomimit ne drejtesi nuk perben shkak per te mos njohur statusin e 

nepunesit gjyqesor civil, nese Keshilli i Gjykates vlereson pozitivisht performancen e tij ne 

pune." 

Neni 15 

Pas nenit 83, shtohet neni 83/1 me kete permbajtje: 

Neni 83/1 

Pervoja profesionale e zevendeskryetarit te gjykates 

Perjashtimisht, deri ne perfundimin e procesit te rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe 

prokuroreve sipas ligjit, kandidati per zevendeskryetar te gjykates se shkalles se pare duhet te 

kete te pakten tre vjet pervoje profesionale si gjyqtar ndersa kandidati per zevendeskryetar te 

gjykates se apelit duhet te kete te pakten tre vjet pervoje profesionale si gjyqtar i gjykates se 

apelit. 

Neni 16 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 <lite pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

KR YE TARI 

GRAMOZ RU<;I 
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